ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 июня 2016 г. № 174

г. Махачкала

О республиканскойавтоматизированной

информационной системе

«Электронныйдетский сад»

В целях достижения задач, определенных Указом Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации

государственной политики в области образования и науки» в части обеспечения

доступности дошкольного образования и в целях организации единого

информационного пространства в сфере дошкольного образования,

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об автоматизированной

информационной системе «Электронный детский сад» (далее - Положение).

2. Определить Министерство образования и науки Республики Дагестан

оператором данных автоматизированной информационной системы

«Электронный детский сад».

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан обеспечить

функционирование республиканской автоматизированной системы

«Электронный детский сад» на территориях соответствуюш;их муниципальных

образований Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настояш;его постановления возложить на

Министерство образования и науки Республики Дагестан.

ДЕЛОПРОИЗВО.
№1

исполняющий обязанности

дателя Правительства

публики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 17 июня 2016 г. № 174

ПОЛОЖЕНИЕ

об автоматизированнойинформационнойсистеме
«Электронныйдетский сад»

1. Общиеположения

1.1. Настоящее положение определяет цели создания и задачи

республиканской автоматизированной информационной системы

«Электронный детский сад» (далее - Система), функции и обязанности ее
участников, порядок подключения к Системе и обеспечения защиты
информации, принципы финансирования системы.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие

термины и понятия:

Автоматизированная информационная система «Электронный детский

сад» — республиканская автоматизированная информационная система,
созданная в целях автоматизации процесса комплектования дошкольных

образовательных организаций, расположенных на территорий Республики
Дагестан, предоставления органами местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан (далее —органы местного
самоуправления) муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет

и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную

программу дошкольного образования (детские сады)» (в том числе в
электронном виде), а также организации единого информационного
пространства дошкольных образовательньгх организаций;

Уполномоченный орган —орган исполнительной власти Республики
Дагестан, осуществляющий функции оператора данных Системы, а также
организационное и методическое сопровождение функционирования Системы;

Участники —иные органы исполнительной власти Республики Дагестан,
органы местного самоуправления, дошкольные образовательные организации.

Пользователь - должностное лицо Участника, зарегистрированное в

Системе.

2. Цели и задачи Системы

Целями создания Системы являются:

формирование единого информационного пространства дошкольных

образовательных организаций;

ведение электронной базы данных детей, нуждающихся в
предоставлении места в дошкольной образовательной организации;

планирование количества мест в дошкольных образовательных
организациях для удовлетворения потребности граждан в дошкольном

образовании;

организация информационного взаимодействия с Федеральной системой

показателей Электронной очереди (далее - федеральный сегмент ЭО);

2.2. Система предназначена для предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные
организации, реализующие основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (детские сады)» в электронном виде во

взаимодействии с федеральным сегментом электронной очереди и

обеспечивает:

прием заявлений на постановку в очередь в дошкольные

образовательные организации;

комплектование и зачисление детей в дошкольные образовательные

организации;

ведение электронного учета посещений в дошкольных образовательных

организациях;

передачу данных по очередности и контингенту воспитанников в

дошкольных образовательных организациях в федеральный сегмент

электронной очереди.

2.3. Системапредназначенадля решения следующихзадач:

обеспечение исполнения государственных и муниципальных услуг в

электронномвиде;

обеспечение «прозрачности» процедуры приема детей в дошкольные

образовательныеорганизации;

обеспечение единьис подходов к учету численностидетей, нуждающихся

в предоставлении места в дошкольной образовательной организации, а также
определения единых сроков формирования соответствующего реестра

заявлений в текущем году.

3. Функции и обязанности участников Системы

3.1. Уполномоченныйорган:

осуществляет организационное обеспечение и методическое

сопровождениефункционированияСистемы;

разрабатывает нормативно-правовые акты Республики Дагестан,

регулирующиедеятельностьучастников Системы;

координирует деятельность органов исполнительной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления, государственных и

муниципальныхорганизаций, иных организаций по использованиюСистемы;

организует необходимые правовые организационные мероприятия для

защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к
ним, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления,

распространения,а также иных неправомерныхдействий.

3.2. Участники:

осуществляюторганизационно-техническиемероприятия,необходимые

для работыПользователейв Системе;

определяют должностных лиц, ответственных за взаимодействие с

Уполномоченным органом;

поддерживают работоспособность программных и технических средств,

используемых для работы в Системе;

незамедлительно информируют Уполномоченный орган о сбоях и

нарушениях в функционировании своих программных и технических средств,

используемых для работы;

обеспечивают достоверность и актуальность информации, передаваемой

с использованием Системы, а в случае установления недостоверности

информации обеспечивают ее изменение и информирование Уполномоченного

органа о случаях выявления недостоверности информации и об ее изменении;
обеспечивают соблюдение Пользователями требований к защите

информации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г.

№ 152-ФЗ «О персональных данных» и настоящим Положением.

4. Подключение к Системе

4.1. К Системе подключаются органы исполнительной власти
Республики Дагестан, органы местного самоуправления и дошкольные

образовательные организации, являющиеся Участниками.

4.2. Уполномоченный орган разрабатывает и утверждает правила

подключения и сопровождения Системы, которые должны содержать;

права, обязанности и ответственность Участников и Пользователей при

работе в Системе;

порядок обработки и защиты персональных данных в Системе;

условия оплаты подключения к Системе и работы в ней;

формы заявлений о присоединении к Системе и договора-счета.

Подключение к Системе Участников осуществляется после подписания

ими заявления о присоединении к Системе.

4.3. В случае прекращения работы в Системе Участники обязаны
уведомить Уполномоченный орган, направив заявку на отключение рабочего
места от Системы. Отключение рабочего места от Системы осуществляет
Уполномоченный орган.

4.4. Доступ Участников к данным, находящимся в Системе,
осуществляется с учетом требований, установленных оедеральным

законодательством о персональных данных.

4.5. Обеспечение доступа к данным, находящимся в Системе, должно
осуществляться с применением программно-технических средств,

позволяющих идентифицировать лицо, получившее доступ к данным.

Предоставление данных Пользователю осуществляется в объеме, соотносимом

его полномочиям в установленной сфере деятельности.

5. Защита информации в Системе

5.1. Защита информации в Системе обеспечивается Уполномоченным

органом путем выполнения мер, направленных на:

организацию режима обеспечения безопасности помещений, в которых

размещена Система, препятствующего возможности неконтролируемого

проникновения или пребывания в этих помещениях лиц, не имеющих права

доступа в эти помещения;

обеспечение сохранности носителей персональных данных,

утвержденных руководителем Участника перечня лиц, которым разрешен

доступ к обрабатываемым в Системе персональным данным, необходимым для
выполнения ими служебных обязанностей;

использование средств защиты информации, соответствующих

требованиям законодательства в области обеспечения безопасности

информации, в случае, когда применение таких средств необходимо для

нейтрализации актуальных угроз;

исключение случаев неправомерного уничтожения или

модифицирования информации (обеспечение целостности информации);

исключение случаев неправомерного изменения, блокирования,

копирования, предоставления, распространения данных, а также иных

неправомерных действий.

6. Финансирование Системы

6.1. Расходы Уполномоченного органа, связанные с развитием и

обеспечением функционирования Системы, в том числе подключение к

Системе и обеспечение функционирования рабочих мест, за исключением

расходов, связанных с обеспечением работы в системе иных Участников,

осуществляетсяза счет средств, выделенныхна текущее финансирование.